
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione 

N. 80     del   28/11/2017

OGGETTO: MODIFICA DUP 2017-2019 E CONTESTUALE MODIFICA AL 
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
2017-2018 E AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2017-2019 -  APPROVAZIONE 
 

L'anno  2017 il  giorno 28 del  mese  di  Novembre alle  ore  15:50 previa osservanza delle 
formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica 
di prima convocazione, presieduto da Roberto Bagnoli nella Sua qualità di Presidente del Consiglio 
e così composto:

Pres. Ass. Pres. Ass.

BARNINI BRENDA X RAMAZZOTTI ROSSANO X

MAZZANTINI JACOPO X ANCILLOTTI LORENZO X

TORRIGIANI FILIPPO X FARAONI ANDREA X

MANTELLASSI ALESSIO X MORELLI DAMASCO X

BERGAMINI MARTA X CIONI BEATRICE X

BAGNOLI ROBERTO X BORGHERINI ALESSANDRO X

PETRONI LUDOVICA X CIOLLI SABRINA X

TORRINI VALENTINA X CINOTTI FRANCESCO X

BALDUCCI NICCOLÒ X VACCHIANO UMBERTO X

FALORNI SIMONE X BARTOLI DUSCA X

BACCHI FRANCESCO X MARCONCINI SAMUELA X

CAPPELLI BEATRICE X POGGIANTI ANDREA X

DEL ROSSO CLAUDIO X

Consiglieri assegnati n° 24  Presenti n° 17     - Assenti n° 8

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, il  Vice Segretario Dott.ssa Anna Tani.
Scrutatori: CAPPELLI BEATRICE, DEL ROSSO CLAUDIO, CINOTTI FRANCESCO

Il  Presidente del Consiglio  riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio Comunale ad adottare 
le proprie determinazioni in merito all’oggetto.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

- che con D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state approvate specifiche disposizioni in materia 
di  armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  
dei loro organismi;

- che con il D.Lgs. n. 126/2014 tali disposizioni sono state estese, a partire dall’esercizio 2015, a  
tutti gli enti del comparto Regioni ed Enti locali;

Dato atto :

- che il  nuovo principio contabile concernente  la programmazione di  bilancio,  allegato n. 4/1 al  
citato D. Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione amministrativa  
degli  enti  locali  prevedendo,  tra  gli  strumenti  di  programmazione,  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (DUP);

- che il Documento Unico di Programmazione (DUP) costituisce presupposto necessario a tutti gli  
strumenti di programmazione degli Enti Locali;

- che lo stesso si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS), con orizzonte temporale di  
riferimento  pari  a  quello  del  mandato  amministrativo  –  attualmente  2018-2019  -  e  la  sezione 
operativa  (SeO)  con  orizzonte  temporale  pari  a  quello  del  bilancio  di  previsione  triennale  – 
attualmente 2018-2020;

- che il medesimo principio contabile prevede, con riferimento alla tempistica per l’approvazione del 
DUP, i seguenti adempimenti: presentazione dalla Giunta al Consiglio comunale entro il 31 luglio 
per  le  conseguenti  deliberazioni;  eventuale  aggiornamento  mediante  apposita  nota,  d  presentare  
dalla Giunta al Consiglio comunale entro il 15 novembre per le conseguenti deliberazioni; eventuale 
aggiornamento, in caso di variazione del quadro  normativo di riferimento, da parte della Giunta 
unitamente allo schema di bilancio di previsione in corso di aggiornamento;

Richiamata  la  deliberazione  n.  124  del  28/12/2016   con  la  quale   il  Consiglio  Comunale  ha  
approvato il Documento Unico di Programmazione del Comune di Empoli 2017-2019, presupposto 
necessario di tutti gli altri documenti di programmazione ed il Bilancio di Previsione Finanziario  
2017-2019 ; 

Dato atto che in pari data  il Consiglio Comunale con deliberazione  n. 121/2016 ha approvato il  
programma triennale 2017/2019 e l’elenco annuale 2017 dei lavori pubblici e che tale programma è 
stato variato con la deliberazione consiliare n. 45 del 29/05/2017;

Richiamate altresì  la deliberazione  consiliare n. 122 del 28/12/2016  con la quale è stato approvato 
il  programma biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2017-2018  e  la  successiva  deliberazione 
consiliare n. 29 del 09/05/2017 con al quale sono state approvate modifiche ed integrazione alla  
citata programmazione;

Vista la deliberazione n. 185 del 22/11/2017 con la quale la Giunta Comunale  in ragione delle  
sopravvenute  esigente   comunicate   dal  Servizio  Tecnico  propone  al  Consiglio  le  seguenti 
modifiche:

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

-  modifiche del  DUP 2017-2019  come esposto nell'allegato   lett. A) parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

-   modifica   della programmazione  biennale degli acquisti di beni e forniture, 2017-2018  come di 
seguito indicato:

ANNO 2017

N. Servizio Tipologia 
commessa 

(*)

CUI

(**)

Descrizione

intervento

CPV RUP Importo

(***) 

Fonte 
risorse 

(****)

 Modifica
/integrazi

one

3 Potatura e 
manutenzi
one 
alberature

S 01329160483-
2017-3

Affidamento 
servizio di 
potatura e 
manutenzione 
alberi di alto 
fusto

Fiaschi 145.000,00 bilancio integrazio
ne

4 Parcheggi S 01329160483-
2017-4

Affidamento 
servizio di 
gestione della 
sosta a 
pagamento

Pinarelli 7.872.987,0
0

bilancio Elisione

Preceder
e 
program
mazione

4 Parcheggi S 01329160483-
2017-4

Affidamento 
servizio di 
gestione della 
sosta a 
pagamento

Pinarelli 6.453.268,48Incassi 
sosta a 
pagamento

modifica

- modica al Programma triennale 2017/2019 e elenco annuale 2017 delle OOPP  con l'inserimento  
degli i interventi:

Intervento n. 120 – Restauro scaffalature  Sala Tassinari  c/o biblioteca comunale

Intervento n. 121 – Ristrutturazione della ex Casa del Fascio

 come riportato  nel nuovo Programma Triennale ed Elenco Annuale delle opere  allegato lett. B) 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto opportuno approvare le suesposte  proposte di modifica;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Visti:

- l’art. 170 “Documento unico di programmazione del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. che nel 
rimandare al già citato principio contabile ne recepisce le tempistiche e qualifica il DUP come 
presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione;

- il D.Lgs 118/2011 così come modificato dal D.lgs 126/2014 ed in particolare l’allegato 4/1 di cui 
sopra, il quale tra l’altro descrive i contenuti da prevedere nel DUP;

-l’art. 11 e seguenti del Regolamento di Contabilità che disciplinano la procedura per la redazione, 
approvazione e aggiornamento del DUP;

Richiamato l’art. 42 del  TUEL 267/2000 e successive  modifiche e integrazioni;

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

Visti,  rispettivamente,  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  
espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
dal Segretario Generale e Dott.ssa Rita Ciardelli ed il parere in ordine alla regolarità contabile del  
presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Sistemi Informatici, Dott.ssa Anna Tani,  
che entrano a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Con voti:
Presenti     17
Favorevoli 13
Contrari         4 (Morelli, Ciolli, Cinotti, Bartoli)

legalmente  resi  dai Consiglieri presenti e votanti e riscontrati con l’ausilio degli scrutatori nominati  
ad inizio seduta;

DELIBERA

1. Di approvare : 

- le modifiche al D.U.P. 2017/2019  esposte nell’ allegato lett. A) parte itegrante e sostanziale 
del presente atto; 

- le modifiche al  programma biennale degli acquisti di beni servizi (approvato con deliberazione 
CC 122/2016 e successivamente variato con deliberazione CC n. 29/2017), come di seguito indicato:

ANNO 2017

N. Servizio Tipologia 
commessa 

(*)

CUI

(**)

Descrizione

intervento

CPV RUP Importo

(***) 

Fonte risorse 

(****)

 Modifica/i
ntegrazion

e

3 Potatura e 
manutenzi

S 01329160483-
2017-3

Affidamento 
servizio di 

Fiaschi 145.000,00 bilancio integrazion
e

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

one 
alberature

potatura e 
manutenzione 
alberi di alto 
fusto

4 Parcheggi S 01329160483-
2017-4

Affidamento 
servizio di 
gestione della 
sosta a 
pagamento

Pinarelli 7.872.987,
00

bilancio Elisione

Precedere 
programm
azione

4 Parcheggi S 01329160483-
2017-4

Affidamento 
servizio di 
gestione della 
sosta a 
pagamento

Pinarelli 6.453.268,4
8

Incassi sosta 
a pagamento

modifica

- le modifiche al programma triennale ed Elenco annuale dei Lavori Pubblici (approvato 
con  la  deliberazione  CC  n.  121/2016  e  successivamente  variato  con  deliberazione  CC 
45/20179con l'inserimento degli i interventi:

Intervento n. 120 – Restauro scaffalature  Sala Tassinari  c/o biblioteca comunale

Intervento n. 121 – Ristrutturazione della ex Casa del Fascio

come riportato  nel nuovo Programma Triennale ed Elenco Annuale delle opere  allegato  lett. B) 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  Di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di regolarità tecnica  
e contabile,  di cui all’art. 49 comma 1 del  “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
nonché il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

3.  Di  pubblicare   sul  sito internet  trasmettere  al  Ministero  dei  Trasporti  e  delle  Infrastrutture  il  
programma biennale degli acquisti e dei servizi e forniture di importo superiore a 40,000, così come  
modificato con la presente deliberazione  (allegati lett. D1 e D2)

Indi   il  Consiglio Comunale

In ragione della necessità di accelerare gli adempimenti conseguenti;

Con  successiva votazione e con voti:
Presenti 17
Favorevoli 17

       

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

d e l i b e r a

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo  
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è avvenuta 
nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio   Il Vice Segretario
Roberto Bagnoli Dott.ssa Anna Tani

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione
	Il Presidente del Consiglio
	Il Vice Segretario


